
ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

О внесении изменений
в указ Губернатора Алтайского края от 03.11.2016 № 131

В соответствии с законами Алтайского края от 04.04.2017 № 24-ЗС
«О внесении изменений в закон Алтайского края «О полномочиях органов
государственной власти Алтайского края в сфере управления и распоряжения
земельными участками в Алтайском крае», от 03.05.2017 № 31-ЗС
«О приватизации государственного имущества, находящегося в
собственности Алтайского края», от 06.09.2017 № 64-ЗС «О внесении
изменений в закон Алтайского края «О порядке управления и распоряжения
государственной собственностью Алтайского края» п о с т а н о в л я ю :

Внести в указ Губернатора Алтайского края от 03.11.2016 № 131
«Об утверждении Положения о Министерстве имущественных отношений
Алтайского края» изменения согласно приложению.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
15 марта 2018 года
№36

А.Б. Карлин



ПРИЛОЖЕНИЕ
к указу Губернатора
Алтайского края
от 15.03. 2018 №36

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся вуказ Губернатора Алтайского края от 03.11.2016 № 131
«Об утверждении Положения о Министерстве имущественных отношений

Алтайского края»

В Положении о Министерстве имущественных отношений Алтайского
края, утвержденном названным указом:

в разделе II:
в пункте 2.1.1:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) принимает решение о безвозмездной передаче от имени Алтайского

края движимого имущества из государственной собственности Алтайского
края в собственность муниципальных образований и безвозмездно
приобретает движимое имущество муниципальных образований в
государственную собственность Алтайского края в соответствии с
Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими
силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с
принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в
Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» с правом подписания и
утверждения передаточных актов;»;

дополнить пункт подпунктами 4.1-4.2 следующего содержания:
«4.1) подписывает и утверждает передаточные акты о безвозмездной

передаче недвижимого имущества из государственной собственности
Алтайского края в собственность муниципальных образований и
безвозмездном приобретении в государственную собственность Алтайского
края находящегося в собственности муниципальных образований
недвижимого имущества;

4.2) подписывает передаточные акты о безвозмездной передаче
имущества из государственной собственности Алтайского края в
федеральную собственность и безвозмездном приобретении в
государственную собственность Алтайского края находящегося в
федеральной собственности имущества;»;

подпункты 7-8 изложить в следующей редакции:
«7) при наличии обоснованного заключения иного органа

исполнительной власти Алтайского края, указанного в пункте 2 статьи 2



закона Алтайского края от 14.09.2006 № 98-ЗС «О порядке управления и
распоряжения государственной собственностью Алтайского края»
(далее - «иной орган исполнительной власти Алтайского края»):

формирует за счет недвижимого имущества уставный фонд краевого
государственного унитарного предприятия;

принимает решение об увеличении уставного фонда краевого
государственного унитарного предприятия за счет недвижимого имущества;

8) в соответствии с законом Алтайского края от 14.09.2006 № 98-ЗС
«О порядке управления и распоряжения государственной собственностью
Алтайского края»:

закрепляет на праве хозяйственного ведения за краевыми
государственными унитарными предприятиями недвижимое имущество и
производит в установленном порядке правомерное изъятие этого имущества;

закрепляет на праве хозяйственного ведения за краевыми
государственными унитарными предприятиями движимое имущество
и производит в установленном порядке правомерное изъятие этого
имущества в связи с перераспределением такого имущества между
организациями, координацию и регулирование деятельности которых
осуществляют различные органы исполнительной власти Алтайского края;

закрепляет на праве оперативного управления за краевыми казенными
предприятиями, органами государственной власти Алтайского края,
краевыми государственными учреждениями (автономными, бюджетными,
казенными) недвижимое имущество и производит в установленном порядке
правомерное изъятие этого имущества;

закрепляет на праве оперативного управления за краевыми казенными
предприятиями, органами государственной власти Алтайского края,
краевыми государственными учреждениями (автономными, бюджетными,
казенными) движимое имущество и производит в установленном порядке
правомерное изъятие этого имущества, в том числе в связи
с перераспределением такого имущества между организациями,
координацию и регулирование деятельности которых осуществляют
различные органы исполнительной власти Алтайского края;»;

подпункт 10 изложить в следующей редакции:
«10) при наличии обоснованного заключения иного органа

исполнительной власти Алтайского края дает согласие:
на участие краевых государственных унитарных предприятий

в коммерческих или некоммерческих организациях, на распоряжение
вкладами (долями) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных
обществ и принадлежащими краевым государственным унитарным
предприятиям акциями;

на совершение краевыми государственными унитарными
предприятиями, краевыми казенными предприятиями сделок с недвижимым
имуществом, закрепленным на праве хозяйственного ведения, оперативного
управления;

на совершение краевыми государственными бюджетными, казенными



учреждениями сделок с недвижимым имуществом, закрепленным на праве
оперативного управления;

на совершение краевыми государственными автономными
учреждениями сделок с недвижимым имуществом, закрепленным на праве
оперативного управления или приобретенным ими за счет средств,
выделенных на приобретение этого имущества из краевого бюджета;»;

подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) принимает участие:
а) в работе коллегиальных органов иных органов исполнительной

власти Алтайского края (коллегий, комиссий, наблюдательных советов) по
вопросам:

осуществления контроля сохранности и использования по назначению
имущества, принадлежащего краевым государственным унитарным
предприятиям, краевым казенным предприятиям и краевым государственным
учреждениям (автономным, бюджетным, казенным);

ликвидации и реорганизации краевых государственных унитарных
предприятий, краевых казенных предприятий и краевых государственных
учреждений (автономных, бюджетных, казенных), хозяйственных обществ -
совместно с иными органами исполнительной власти Алтайского края;

б) в работе наблюдательных советов краевых государственных
автономных учреждений - совместно с иными органами исполнительной
власти Алтайского края;»;

подпункты 15-16 изложить в следующей редакции:
«15) в соответствии с законодательством Российской Федерации и

Алтайского края совместно с иными органами исполнительной власти
Алтайского края или уполномоченными государственными организациями,
ведущими учет состояния и движения объектов казны Алтайского края,
заключает договоры аренды, безвозмездного пользования объектов казны
Алтайского края;

16) в интересах Алтайского края в соответствии с законодательством
Российской Федерации и договором доверительного управления имуществом
в отношении объектов казны Алтайского края осуществляет полномочия
учредителя доверительного управления;»;

дополнить пункт подпунктами 19-21 следующего содержания:
«19) выступает от имени Алтайского края организатором конкурса или

аукциона при проведении конкурсов или аукционов на право заключения
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров,
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в
отношении государственного имущества, находящегося в казне Алтайского
края (за исключением жилых помещений и земельных участков);

20) привлекает на основе договора юридические лица для
осуществления функций по организации и проведению конкурсов или
аукционов - разработки конкурсной документации, документации об
аукционе, опубликования и размещения извещения о проведении конкурса



или аукциона и иных связанных с обеспечением их проведения функций
организатора конкурса или аукциона на право заключения договоров аренды,
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав
владения и (или) пользования в отношении государственного имущества,
находящегося в казне Алтайского края (за исключением жилых помещений и
земельных участков);

21) в соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» принимает решение о предоставлении
государственной преференции, в том числе предоставлении государственной
преференции в виде оказания имущественной поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства, путем передачи во владение и (или) пользование
государственного имущества Алтайского края (за исключением жилых
помещений и земельных участков) без проведения торгов;»;

в пункте 2.1.2:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) от имени Алтайского края:
осуществляет права акционера акционерных обществ, участника

обществ с ограниченной ответственностью, акции (доли) которых находятся
в государственной собственности Алтайского края и не закреплены за
государственными унитарными предприятиями, государственными
учреждениями, созданных в процессе преобразования государственных
унитарных предприятий в акционерные общества, общества с ограниченной
ответственностью;

осуществляет права акционера акционерных обществ, участника
обществ с ограниченной ответственностью, если по решению Правительства
Алтайского края иной орган исполнительной власти Алтайского края не
определен в качестве органа, осуществляющего права акционера (участника)
хозяйственного общества от имени Алтайского края;»;

подпункты 3-8 изложить в следующей редакции:
«3) осуществляет полномочия высшего органа управления

хозяйственных обществ - общего собрания в случае, если в государственной
собственности Алтайского края находятся 100 процентов акций (долей)
хозяйственного общества, не закрепленных за краевыми государственными
предприятиями либо краевыми государственными учреждениями;

4) определяет представителей интересов Алтайского края в органах
управления и ревизионных комиссиях хозяйственных обществ, акции (доли)
которых находятся в собственности Алтайского края, в порядке,
установленном Правительством Алтайского края;

5) в отношении хозяйственных обществ, акции (доли) которых
находятся в собственности Алтайского края, при наличии обоснованного
заключения иного органа исполнительной власти Алтайского края принимает
решение о согласии на совершение или о последующем одобрении крупной



сделки или решение о согласии на совершение сделки, в совершении которой
имеется заинтересованность;

6) разрабатывает проект прогнозного плана (программы) приватизации
государственного имущества Алтайского края и направляет его в
Правительство Алтайского края и Алтайское краевое Законодательное
Собрание в соответствии с законом Алтайского края от 03.05.2017 № 31 -ЗС
«О приватизации государственного имущества, находящегося в
собственности Алтайского края»;

7) ежегодно готовит и в срок до 1 апреля направляет в Правительство
Алтайского края отчет о результатах приватизации государственного
имущества за прошедший год;

8) в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Алтайского края, с прогнозным планом (программой) приватизации
государственного имущества Алтайского края:

принимает решение об условиях приватизации государственного
имущества;

осуществляет мероприятия по информационному обеспечению
приватизации государственного имущества;

организует продажу приватизируемого государственного имущества;
осуществляет функции продавца государственного имущества;
принимает решение об организации от имени Алтайского края иными

юридическими лицами продажи приватизируемого государственного
имущества и (или) об осуществлении функций продавца государственного
имущества;»;

подпункты 1-2, 11-12 пункта 2.1.4 признать утратившими силу;
дополнить раздел подпунктами 2.1.14.1-2.1.14.4 следующего

содержания:
«2.1.14.1. участвует в разработке проектов законов и иных

нормативных правовых актов;
2.1.14.2. участвует в разработке и реализации государственных

программ Алтайского края;
2.1.14.3. осуществляет полномочия по проведению государственной

кадастровой оценки на территории Алтайского края;
2.1.14.4. в пределах своей компетенции принимает меры, направленные

на реализацию мероприятий, предусматривающих приоритет целей и задач
по содействию развитию конкуренции на соответствующих товарных
рынках;».


